ДОГОВОР № _______ ОБ ОБРАЗОВАНИИ

на обучение по дополнительным
общеобразовательным программам за счет средств физических лиц
г. Набережные Челны
                                                                                                                 «____»_________20_____ г.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детская музыкальная школа №1», осуществляющее образовательную деятельность  (далее  -  образовательное учреждение), на основании лицензии серии 16Л01 № 0004527 от 08 августа  2016 г., регистрационный номер 8510, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Силиной Елены Юрьевны с одной стороны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
________________________________________________________________________________________________________________, Фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

________________________________________________________________________________________________________________,
Фамилия, имя, отчество (при наличии)  лица, зачисляемого  на обучение именуемого в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу,  а Заказчик обязуется оплатить  обучение по дополнительной общеобразовательной программе «Творческая практика» на отделении «НАРОДНЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ» в количестве 2,5 академических часов в месяц, либо в совокупности 22,5 академических часов в год по дневной (очной) форме обучения в пределах федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, образовательной программой и годовым календарным учебным графиком, и в том числе,  дополнительными общеобразовательными программами  Исполнителя.

1.2. Срок освоения общеобразовательной программы на момент подписания договора составляет  один  учебный год с 01.09.2023 – 31.05.2024 гг..
1.3.После освоения Обучающимся дополнительной общеобразовательной программы, по требованию Заказчика, может быть выдана справка установленного учреждением образца.

II. Права исполнителя, заказчика, обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Самостоятельно определять условия и порядок организации образовательного процесса, осуществлять выбор педагогического состава, используемых форм, средств, методов обучения и воспитания, а также учебно-методического обеспечения и образовательных (в том числе дистанционных) технологий по реализуемой образовательной программе, устанавливать место (адрес), время, периодичность проведения и расписание учебных занятий, формировать (перераспределять, оптимизировать) состав и количество групп (классов, объединений) обучающихся.
2.1.4. Осуществлять фото- и видеосъемку, и использование фото- и видеоматериалов аттестации Обучающегося, открытых уроков и индивидуальных занятий, записываемых (фотографируемых) концертных выступлений и иных культурно-массовых мероприятий с участием Обучающихся.
2.1.5. Устанавливать распорядок пребывания на территории (в помещениях) Исполнителя Обучающегося, его родителей или иных законных представителей, а также пропускной режим на территорию (в помещения) Исполнителя.

2.1.6.  Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик и Обучающийся в период его действия не соблюдали учредительные документы Исполнителя, допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора, а также при наличии у Обучающегося, в соответствии с медицинским заключением, заболевания, препятствующего освоению образовательной программы.

2.1.7. Привлекать Обучающегося к творческой деятельности путем проведения творческих мероприятий (конкурсов, фестивалей, концертов, творческих встреч и др.), к культурно-просветительской деятельности путем организации посещений учреждений культуры.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего  предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 г.  N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

Обучающийся также вправе:

2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.4. Получать полную и достоверную  информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности исполнителя, заказчика, обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Набережные Челны «Детская музыкальная школа №1».
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Сохранять место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причине (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление общеобразовательных услуг, предусмотренных разделом I  настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными требованиями,  учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной общеобразовательной программой условия ее освоения.

3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.7.  Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.8.  Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом I настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. При поступлении Обучающегося в учреждение дополнительного образования и в процессе обучения, своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом учреждения дополнительного образования.

3.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.3. Обеспечивать выполнение всех требований Устава образовательного учреждения и Правил внутреннего распорядка для Заказчика, а также установленными локальными нормативными актами Исполнителя,  относящихся к обязанностям родителей (законных представителей) и Обучающихся.

3.2.4. Обеспечить регулярное посещение Обучающимся занятий, проводимых Исполнителем в соответствии с настоящим Договором, выполнение домашних заданий Обучающимся, проверять и (или) вести дневник Обучающегося, а также  обеспечить участие Обучающегося в социально-культурных, творческих, просветительских и образовательных мероприятиях, как организованных самим Исполнителей, так и в мероприятиях, в которых Исполнитель принимает участие.
3.2.5.  Заблаговременно уведомлять администрацию Исполнителя о прекращении занятий в течении  учебного года.

3.2.6. Принимать меры по недопущению причинения ущерба имуществу Исполнителя и возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя.
 3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1.  Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.3.2. Посещать занятия (согласно расписанию) и мероприятия (концерты и т.п.), выполнять требования учебной программы.
3.3.3. Осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные преподавателями Исполнителя в рамках освоения образовательной программы.

3.3.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.3.5.Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя, к другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

IV. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 6471 (шесть тысяч четыреста семьдесят один) рубль 00 коп. в учебный год или 719 (семьсот девятнадцать) рублей 00 коп.  в месяц.  В период обучения не включается каникулярное время.

Заказчик может оплатить сразу полную стоимость или, разделив ее на равные части, производить оплату ежемесячно (только с сентября по май, летние месяцы не включаются) до 10 числа текущего учебного месяца  в безналичном порядке.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения  стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Пропуски занятий Обучающегося по уважительной причине компенсируются следующим образом: групповые занятия 1 час за 1 час с другими группами по согласованию с преподавателем.

4.4. При пропуске занятия в 1 календарный месяц и более по уважительной причине (болезни), и  невозможностью произвести компенсацию занятий, оплата Заказчиком не производится,  при этом сохраняется место Обучающегося в образовательном учреждении (при предоставлении медицинской справки и заявления родителей).
4.5. Перерасчет оплаты за обучение в сторону  уменьшения стоимости услуги может осуществляться в связи с пропуском  Обучающимся по уважительной причине не менее 50% занятий (по болезни и подтвержденными соответствующими документами).  Перерасчет производит бухгалтерия (ответственный сотрудник) образовательной организации на основании представленных документов. О пропуске занятий Обучающийся должен сообщить накануне или в день проведения занятий.
4.6.  При отсутствии Обучающегося на занятиях без уважительной причины сумма оплаты возврату не подлежит.

4.7. В случае  освобождения от оплаты, согласно Положения «О внебюджетной деятельности, порядке оказания платных дополнительных образовательных услуг, порядке расходования средств, полученных от оказания платных услуг, предоставлении льгот по оплате услуг МАУДО «Детская музыкальная школа №1» п. VI. «Порядок получения и расходования средств от оказания платных услуг, предоставление льгот по оплате услуг», оплата произведенная ранее, засчитывается в счет следующего периода оплаты, либо в счет погашения задолженности по оплате за предыдущий период.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 г. № 706 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 34, ст. 4437):

5.4. Настоящий Договор прекращается  досрочно:

- по инициативе Заказчика или Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для дальнейшего обучения в других образовательных учреждениях.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные  отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги), либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя  возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.
VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств до 31.05.2024 г.
VIII. Заключительные положения
8.1.  Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливается локальным нормативным  актам Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика.

8.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты  окончания  текущего учебного года.
8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
	       Исполнитель:

       МАУДО «Детская музыкальная школа №1»

       Адрес:423802 г. Набережные Челны,

       бульвар им. Павла Корчагина, д. 2 (10/16)
       ИНН 1650083341

       КПП  165001001

       р/с № 03234643927300001100

       Отделение – НБ Республика Татарстан

       Банка России // УФК по Республике Татарстан

       г. Казань

       к/с 40102810445370000079

      БИК 019205400
      тел:  70-48-20, 71-19-97 (завуч),

      71-20-80 (бух.)

           __________________ /Силина Е.Ю./

                (подпись)                 (Ф.И.О.)

	Заказчик:

__________________________________________________________________________________________________________
Адрес: _______________________________________________

Паспорт серии _______________ № ______________________
выдан _______________________________________________
_____________________________________________________
от «______» ____________  ____________________________г.

Адрес места жительства: __________________________________________________________________________________________________________

                    (по прописке и комплексу)

_________________________________________________________________________ / _______________________________/                                                          (подпись)                                     (Ф.И.О.)

Настоящим даю согласие на обработку представленных мною, ____________________________________, собственных персональных данных и персональных данных моего ребенка в следующем перечне:

- фамилия, имя, отчество; дата рождения ребенка; адрес (место прописки, место проживания);

- паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ) данные Свидетельства о рождении ребёнка (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ);

на срок действия настоящего договора без использования средств автоматизации, для выполнения договорных обязательств.

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным Законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» осуществляется на основании моего письменного заявления.

_________________________________________ (подпись заявителя)

Один экземпляр договора на руки получен

_____________________   _______________________________ «___»_______________20___   г.
                (подпись)                                                       Ф.И.О. заявителя